pactum de ulterius non petendo, cum obligationibus / (c. 233 v.) et ypothesis que necessarie videbuntur, super predictis autem et singulis predictorum litigandi coram quoconque iudice seu eciam magistratu ecclesiastico et seculari, ordinario seu etiam delegato, cum quaconque et contra quamconque personam ecclesiasticam et secularem, corpus, collegium et universitatem, libellos dandi et recipiendi, litem contestandi, de calumpnia et veritate ac cuiuslibet alterius generis iuramentum prestandi, probandi et reprobandi, concludendi, sententias audiendi, appellandi et appellationes prosequendi, restitutionem in integrum postulandi et prosequendi, tam principaliter quam eciam incidenter, litteras apostolicas et alias impetrandi iustitiam et gratiam continentes et prestandi necessarias cautiones, absolutiones ab omni excommunicationis sententia obtinendi simpliciter et etiam ad cautelam in predictis eciam et quolibet predictorum, substituendi unum et plures ac etiam revocandi quociens eis vel eorum alteri videbitur expedire et generaliter in predictis et quolibet predictorum omnia et singula faciendi que veri et legitimi procuratores, actores, sindici, yeconom, negotiorum gestores et nuncii speciales ac eciam idem dominus archiepiscopus, si presens esset, facere et exercere valerent, etiam si mandatum exigant speciale, promittens prefatus dominus archiepiscopus michi notario infrascripto, nomine omnium quorum interest et intererit in futurum solemniter et legitimate stipulanti, se ratum et firmum et gratum habiturum totum et quicquid per eosdem procuratores, actores, sindicos, yeconomos, negotiorum gestores et nuncios speciales vel eorum alterum substitutum vel substitutos ab eis vel altero eorum procuratum, actum seu gestum fuerit in premissis et quolibet premissorum et contra in aliquo non facere^c vel venire, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum prefate Ecclesie Ianuensis. Qui prefatus dominus archiepiscopus dictos suos procuratores et eorum quemlibet, ut premittitur, substituendum et substituendos ab ipsis vel eorum altero relevare volens ab omni honore satisdandi, promixit michi dicto notario, quo supra nomine legitimate stipulanti, de^d iudicio systi et iudicatum solvi cum suis clausulis, sub ypotheca et obligatione bonorum eiusdem Ecclesie Ianuensis, per hanc constitutionem non intendens dominus archiepiscopus memo/rat(us) (c. 234 r.) potestatem eidem domino Pagano in spiritualibus per ipsum traditam revocare, sed illam in sue permanere robore firmitatis. Acta sunt hec Avinione, in hospicio habitationis prefati domini archiepiscopi, presentibus discretis viris, domino Baronno de Anchona, rectore ecclesie Beate Marie de Possatorio, Anconitanen(sis) diocesis, Philippo de Cutucis,

domini Petri de Mediolano, et Bernardo Iohannis de Seyshes, clero Agenensis diocesis, testibus ad predicta vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Henricus Thomasii de Aqua Mundula, clericus Gaietan(e) diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis una cum dictis testibus presens interfui eaque omnia et singula propria manu scripsi et in hanc publicam formam reddegi meoque signo consueto signavi rogatus. (S.T.)

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M^oCCC^oXXXVII^o, inditione quinta, die XXIIII^o mensis marci, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri, domini Benedicti, divina providentia pape duodecimi, anno tercio. In presentia mei notarii et testium subscriptorum personaliter constitutus, reverendus in Christo pater, dominus Dinus, / (c. 234v.) Dei gratia Ianuensis archiepiscopus, de discretione et legalitate providi et discreti viri, domini Pagani, prepositi ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, confidens, eundem dominum Paganum fecit, constituit et creavit suum vicarium in spiritualibus generalem, dans et concedens eidem plenariam potestatem confessiones omnium audiendi confiteri sibi volencium, confessos absolvendi, eciam in casibus sibi a iure comuni vel per constitutiones quorumvis predecessorum suorum archiepiscoporum Ianuensium reservatis, et salutares penitentias iniungendi, male ablata incerta recipiendi, promovendis ad minores ordines qui ydonei fuerint et ad maiores quoslibet, titulum tamen sufficientem habentibus et promoturis eosdem, dum tamen catholici fuerint et gratiam et communionem Apostolice Sedis habuerint, licentiam tribuendi et generaliter omnia et singula faciendi que vicarius in spiritualibus facere potest aut eciam exercere, promittens idem dominus archiepiscopus michi subscripto notario, nomine omnium quorum interest legitime stipulanti, se ratum, gratum et firmum habiturum quicquid per dictum vicarium factum fuerit atque gestum, sub hypotheca bonorum Ecclesie Ianuensis. Acta fuerunt hec Avinione, in hospitio habitationis eiusdem domini archiepiscopi, presentibus discretis viris, magistro Iohanne, magistri Anselmi de Ianua, medico, domino Baronno de Anchona, rectore ecclesie Sancte Marie de Possitorio, Anconitan(e) diocesis, et Iohanne Dini de Florentia, testibus ad predicta vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Henricus Thomasii de Aqua Mundula, clericus Gaietan(e) diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis una cum dictis testibus presens interfui eaque omnia et singula

propria manu scripsi et in hanc publicam formam reddegi meoque signo consueto signavi rogatus. (S.T.) /

(c. 235 r.) Dynus, miseratione divina Ianuensis archiepiscopus, dilecto nobis in Christo presbitero Pagano, preposito ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, vicario nostro, sempiternam salutem et sinceram in Domino caritatem. Quoniam ratione translationis facte de nobis ad Ecclesiam Ianuensem camere domini nostri pape ac collegis dominorum cardinalium in mille centum et LX florenis auri sumus in certis solvendis terminis obligati quod absque cleri nostri subsidio solvere non valemus, vobis tenore presentium committimus et mandamus quatinus dicto clero sexcentorum florenorum auri de Florentia pro facienda solutione predicta subsidium impnatis, per duos competentes terminos solvendorum, contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam compescendo. Nos enim sententias quas rite tulleritis in rebelles ratas habebimus et faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari. Que res ut fidem non careat, has fieri licteras easque sigilli nostri fecimus appensione muniri. Datum Avinione, in nostre habitationis hospitio, die XII^o mensis iulii, anno Domini M^oCCC^oXXXVII^o, inditione quinta, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri, domini Benedicti, divina providentia pape XII, anno tercio. ***^e

Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis^f M^oCCC^oXXXVII^o, inditione quinta, die XIII^o decembris, post terciam, presentibus testibus^g Pelegrino de Bocha, notario, Anthonio de Inghibertis de Castro, notario, et Iohanne de Rogerio, executore.

^aimiumpsit: *così* ^bprepositum: *così* ^cfacere: *con segno abbreviativo improprio*
^d de: *parrebbe depennato* ^esegue depennato *Qui dominus vicarius* ^fanno - nativitatis: *in soprolinea* ^gtestibus: *in soprolinea*.

1337, dicembre 18
in curia archiepiscopali Ianuensi

Oberto, priore della chiesa di Santa Sabina di Genova e vicario di Dino, arcivescovo di Genova, rilascia quietanza a Bertono, ministro della chiesa di Santa Maria di Nozarego, di quanto dovutogli.

(c. 235 v.) In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus frater Obertus, prior ecclesie Sancte Sabine Ianuensis, vicarius reverendi in Christo patris, domini Dini, permissione divina archiepiscopi Ianuensis, confessus fuit presbitero Berthono, ministro ecclesie^a Sancte Marie de Nazarico, presenti, se ab eo habuisse et recepisse integrum solutionem et satisfactionem de omni eo et toto quod dictus presbiter Berthonus eidem domino vicario dare tenetur et debet cum carta, scriptura vel sine, quaconque ratione, occasione vel causa, pro toto tempore preterito usque in diem presentem. ***. Renuncians ***, promittens ***, liberans ***. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXVII^o, inditione quinta secundum cursum civitatis Ianue, die XVIII^o decembris, post primam, presentibus testibus domino Benedicto de Erchu, Pelegrino de Bocha, notario, Nicolao Pedeferro et pluribus aliis.

^a ecclesie: *ripeuto*.

19

1337, dicembre 18
in curia archiepiscopali <Ianuensi>

Bernardo de Calenzano, cappellano della pieve di Albera, nella diocesi di Tortona, a nome di Pietro Balbo, preposito della stessa pieve, rilascia quietanza a Giovanni di Casasco, cappellano della chiesa di Santa Sabina di Genova, di 20 lire, 6 soldi e 8 denari.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

(c. 236 r.) In nomine Domini amen. Ego presbiter Bernardus de Calenzano, capellanus plebis de Alberia, procurator et procuratorio nomine domini Petri Balbi, prepositi^a dicte plebis de Alberia, Terdonensis diocesis, ut de procuratione constat publici^b instrumento scripto manu Guillelmi de Bardi, notarii, M^oCCC^oXXXVII^o, die secunda aprilis, habens ad infrascripta et ad alia speciale mandatum, confiteor, dicto nomine, tibi presbitero Iohanni de Casasco, capellano ecclesie Sancte Sabine Ianuensis, presenti, *** me, dicto nomine, a te habuisse et recepisse integrum solutionem et satisfactionem de illis

libris XX, soldis VI, denariis VIII ianuinorum quas dare michi, dicto nomine, debebas occasione locationis instrumenti tibi per me facte, dicto nomine, de ecclesia Sancte Sabine predicte, ut de ipsa locatione constat publico instrumento scripto manu Leonardi Bocatii, notarii, M^oCCC^oXXXVII^o, die XXX marci, renuncians exceptioni dicte solutionis et satisfacionis non facte et dicte peccunie non habite et non recepte, doli mali in factum, conditioni sine causa et omni iuri, liberans, dicto nomine, te et bona tua a dictis libris XX, soldis VI, denariis VIII ianuinorum et ^c per acceptationem in aquilianam stipulationem solempniter introductam, fatiens, dicto nomine, tibi dicto presbitero Iohanni de predictis libris XX, soldis VI, denariis VIII ianuinorum ^d finem, quitationem et omnimodam remissionem et pactum de ulterius non petendo, promictens ^e, dicto nomine, tibi dicto presbitero Iohanni quod de dictis libris XX, soldis VI, denariis VIII vel aliqua parte earum per me, dicto nomine, seu per dictum dominum prepositum ^f nunquam fiet contra te et bona tua petitio, requiritio seu lis in iuditio vel extra, alioquin penam dupli dicte quantitatis peccunie tibi dare et solvere promitto, cum omnibus dampnis, interesse et expensis que propterea fierent in iuditio vel extra, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum omnia bona dicti domini prepositi ^a presentia et futura tibi pignori oblico, volens et mandans nichilominus quod executio per me, dicto nomine, contra te postulata in curia archiepiscopali Ianuensi sit cassat ^g et irrita et nullius valoris. *** Actum Ianue, in curia archiepiscopali, M^oCCC^oXXXVII, inditione V^a, die XVIII decembris, post terciam. Testes Pelegrinus de Bocha, notarius, Seguranus Becharus et Precival Ussusmaris.

^a prepositi: così ^b publici: così ^c segue depennato ab omnibus et singulis contentis in dicto instrumento locationis ^d segue depennato et omnibus et (renuncians depennato in sottolinea) singulis contentis in dicto instrumento ^e segue depennato tibi ^f prepositum: così ^g cassat: così.

1337, dicembre 6
subter portichu Ambroxii Salvaygi

Ambrogio Salvago, erede del fratello Segurano, rilascia quietanza a Niccolò, arciprete della pieve di Recco, di quanto dovutogli.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

(c. 236v.) In nomine Domini amen. Ego Ambroxius Salvaygus, civis Ianue, nomine meo proprio et heres testamentarius quondam domini Segurani, fratris mei, ut asero^a, confiteor vobis Nicolao, archipresbitero plebis de Recho, Ianuensis diocesis, hereditario nomine dicti condam fratris mei, me^b, dictis nominibus, a vobis habuisse et recepisse integrum rationem, solutionem et satisfactionem de omni eo et toto quod michi vel dicto condam fratri meo dare et solvere tenebamini seu obligati essetis, cum carta, scriptura vel sine, quaconque occasione, ratione vel causa usque in diem presentem, renuncians, dictis nominibus, exceptioni non habite et non recepte rationis, solutionis et satisfactionis ut supra non facte, doli mali in factum, actioni, conditioni sine causa et omni iuri, faciens, dictis nominibus, de predictis omnibus et singulis vobis finem, remissionem et pactum de ulterius non petendo, liberans et absolvens, dictis nominibus, vos et bona vestra ac heredes vestros et bona ipsorum de predictis omnibus per acceptilationem in aquilianam stipulationem solemptibus verbis interpositam et deductam, promittens^c, dictis nominibus, vobis, solemptiter stipulantibus, quod occasionibus supradictis vel aliqua earum que dici vel excogitari posset usque in diem presentem nulla im perpetuum per me, heredes meos vel habentes a me causam, dictis nominibus, vel aliquo dictorum nominum fiet lis, questio, requisitio seu controversia inferetur in iuditio vel extra contra vos, heredes vel bona vestra in iuditio vel extra, sub pena dupli de quanto et quociens contrafieret vel non observaretur ut supra et obligatione bonorum meorum habitorum et habendorum, ratis manentibus supradictis, mandans et iubens omnia instrumenta et quasconque scripturas in quibus vos michi vel dicto condam fratri meo obligati essetis esse cassa, irrita, inefficacia et nullius valoris. Acto et^d sane intellecto, tam in principio, medio quam in fine presentis contractus quod si dictus archipresbiter esset vel reperiretur in aliquo fideiussor alicuius persone versus dictum condam fratrem meum et me dictum Ambroxium, non intelligatur nec inteligi debeat ipsum archipresbiterum a tali fideiussione esse liberam^e vel absolutum, non obstantibus supradictis. Actum Ianue, subter portichu dicti domini Ambroxi, in contracta Salvaygorum, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXVII^o, inditione quinta secundum cursum Ianue, / (c. 237r.) die VI^o decembris, circha terciam. Testes Spinolinus Paonensis de Corvaria, Obertus Matia de Albario, condam Ans(...), et Rollandus Barberius, executor.

^a Segue depennato et pro quo promicto de rato sub hypotheca et obligatione bonorum
meorum ^b segue depennato a vobis ^c segue depennato vobis ^d segue depennato sal
^e liberam: così.

1337, dicembre 5
in monasterio Sancti Syri

Il monastero di San Siro di Genova rilascia procura, per la durata di ventinove anni, a Domenico di San Matteo, priore della chiesa di San Michele di Calosso, nella diocesi di Pavia, per amministrare i beni del monastero in quei territori.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

In nomine Domini amen. Reverendus in Christo pater, dominus frater Thedixius, Dei gratia abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, im presentia, consensu et voluntate infrascriptorum monachorum dicti monasterii, quorum nomina sunt hec^a: frater Benedictus Penellus, frater Oppecinus de Savignono, frater Guillelmus de Pruneto, frater Obertus de Valletario, frater Francischus de Marano de Parma, frater Bartholomeus de Ursetis et frater Laurentius de Placentia, nec non et ipsi monachi, im presentia, voluntate et consensu dicti domini abbatis, nomine et vice ipsius monasterii, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt suum et dicti monasterii certum nuntium et procuratorem fratrem Dominicum de Sancto Matheo, monachum dicti monasterii et priorem ecclesie Sancti Michaelis de Carocio, presentem et mandatum suscipientem, ad locandum et dislocandum^b terras et possessiones dicti monasterii positas in territorio Calocii, diocesis Papiensis, et eciam terras et possessiones pertinentes ad dictam ecclesiam sive prioratum eiusdem ecclesie Sancti Michaelis usque ad annos novem et finitis dictis novem annis, usque ad alias novem annos et sic successive usque ad XXVIII annos^c, ad petendum, exigendum et recipiendum pensiones dictarum terrarum et possessionum et ad fines, quitationes, liberationes et remissiones de eo quod receperit fatendum, procuratorem unum et plures substituendum et revocandum^d, executiones postulandum, cavendum, contradicendum, extimum et laudes

consequendum, denunciandum et^e protestandum, terras et possessiones dicti monasterii et dicte ecclesie Sancti Michaelis et quamlibet earum permutandum et permutationes fatiendum^f et generaliter ad omnia alia et singula fatiendum que in predictis et circha predicta fuerint fatienda et que ipsi dominus abbas et monachi, nomine dicti monasterii, facere possent si presentes essent, dantes et concedentes dicto eorum procuratori et cuilibet substituendo ab eo in predictis omnibus et singulis et quolibet predictorum plenam et generalem administrationem et bayliam, cum pleno, libero et generali mandato / (c. 237v.) nec non promittentes michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice cuius vel quorum interest, intererit vel interesse poterit, se et dictum monasterium perpetuo^g habere et tenere ratum, gratum et firmum quicquid per dictos eorum procuratorem vel substitutos ab eo factum fuerit, gestum seu etiam procuratum in predictis et quolibet predictorum, sub hypotheca et obligatione bonorum dicti monasterii. Et volentes dictum procuratorem eorum et quemlibet substitutum ab eo relevare ab omni honore satisdandi, promiserunt michi iam dicto notario, nomine quo supra stipulanti, se facturos ita et sic quod dictus procurator eorum et quilibet substituendus ab eo iudicio sistet et iudicatum solvet in omnibus suis clausulis, nisi fuerit appellatum, sub hypotheca et obligatione premissis^h, intercedentes pro ipso procuratore et quilibet substituto ab eo versus te dictum notarium, nomine quo supra stipulantem, de predictis omnibus et singulis, renunciantes iuri de principali et omni iuri. Acto in presente instrumento, tam in principio, medio quam in fine quod dictus procurator vel aliquis substitutus ab eo non possit alias terras seu possessiones dicti monasterii alicui nobili, ecclesie vel hospitali locare. Actum Ianue, in dicto monasterio Sancti Syri, anno dominice nativitatis M^{CCCXXXVII}, inditione quinta, die quinta decembris, post tertiam. Testes presbiter Francischus de Portoveneris, capellanus dicti monasterii, presbiter Alexander de Canaputiis, ipsis monasterii capellanus, et plures alii.

^a I seguenti nomi sono disposti in colonna ^b et dislocandum: in sopravlinea ^c et possessiones - annos: nel margine esterno, disposto parallelamente allo stesso ^d segue depennato et generaliter ad omnia et singula fatiendum in predictis et circha predicta ^e et: in sopravlinea ^f terras - fatedum: nel margine inferiore con segno di richiamo ^g segue depennato habitu ^h segue depennato renunciantes

1345, giugno 20

in Prementorio, in domo Bonifatii Ussusmaris

Orietta, figlia del fu Ruggero di Savignone e vedova di Albaxius Doria, vende a Clara, moglie di Pietro Auricula, rappresentata dal notaio Nicolò di Santa Giulia, un luogo della compera del sale del comune di Genova, del valore di cento lire, al prezzo di 61 lire. Bonifacio Usodimare, figlio del fu Antonio, si costituisce fideiussore e contestualmente sua moglie Margherita rinuncia a ogni diritto che le compete sul luogo.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

(c. 156r.) Clare empicio.

In nomine Domini amem^a. Ego Orieta, filia quondam Rogerii de Savignono et uxor quondam Albaxii Aurie, vendo, cedo et traddo tibi Nicolao de Sancta Iulia de Clavaro, notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice Clare, uxor Petri Auri-cule, locum unum sive libras centum computatas pro uno loco ex illis locis duobus et libris quinquaginta, soldis^b duobus^c, denariis ^{III}or que scripta sunt super me et in mei columpna in compera salis communis Ianue, in compagna Porte, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid ipsi Clare placuerit faciendum iure proprietario et titulo emptionis, cum iure habendi et percipiendi introytus, redditus, pagas et proventus ipsius loci, liberum et absolutum ab omni genere et onere servitutis, preterquam a dacitis, collectis et avariis communis Ianue, que et quas dicta Clara promixit michi dicto notario, stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice dicti

comunis, de cetero dare, solvere et prestare, finito precio librarum sexaginta unius ianuinorum. Quod premium sive libras sexaginta unam ianuinorum confiteor habuisse et recepisse a dicta Clara et de ipsis me bene quietam et solutam voco, renuncians exceptioni dicte peccunie sive precii non habite et non recepte, doli mali in factum, conditioni sine causa et omni iuri. Possessionem quoque et dominium ipsius loci tibi dicto notario, stipulanti et recipienti ut supra, dedisse et traddidisse confiteor, constituens ipsum locum preclaro nomine pro ipsa Clara tenere quoisque de ipso loco possessionem acceperit corporalem, dans tibi dicto notario, stipulanti et recipienti ut supra, omnimodam licentiam aprehendendi quandoconque dicta Clara voluerit sine mea contradicione et absque alicuius iudicis et magistratus decreto, mandans dictum locum sive libras centum ex supradictis describi debere de super me et scribi debere super dictam Claram ad ipsius liberam voluntatem. Insuper tibi dicto notario, recipienti ut supra, vendo, cedo et traddo omnia iura, acciones et rationes reales et personales, mixtas, rei persecutorias et penales que et quas habeo et michi competunt in dicto loco, ita ut dictis iuribus, rationibus / (c. 156v.) et actionibus uti possit dicta Clara, agere, excipere et replicare ac defendere in iuditio vel extra, promittens tibi, ut supra recipienti, dictum locum sive dictas libras centum pro dicto uno loco computatas defendere, auctorizare et disbrigare a quaconque persona, corpore, collegio et universitate meis expensis propriis, preterquam a fortia et violentia communis Ianue, remissa tibi, dicto nomine, neccessitate denunciandi, alioquin penam dupli dicte peccunie sive de quanto nunc vallet^d dictum locum de quanto et quociens contrafieret vel non observaretur ut supra, cum refectione dampnorum et expensarum que propterea fierent litis et extra tibi, dicto nomine, dare et solvere promitto, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum tibi pignori obligo omnia bona mea habita et habenda et fatio predicta consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu meos propinquos, vicinos et consiliatores eligo et appello. Insuper pro dicta Orieta versus me dictum notarium, ut supra nomine stipulanti, pro predictis omnibus actendendis et observandis solempniter intercessit et fideiussit in omnem causam Bonifatius Ussusmaris, condam Anthonii, sub hypotheca et obligatione bonorum suorum, renuncians iuri de principali et omni alii iuri. Insuper etiam Margarita, uxor dicti Bonifatii, in presentia, consensu et voluntate dicti Bonifatii, viri sui, abrenuntiavit omnibus iuribus sibi competentibus vel que sibi competere possent in dicto loco, aliqua ratione vel causa que dici vel excogitari posset, fatiens su-

pradicta consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu suos propinquos et vicinos elegit et appellavit. Actum in burgis Ianue, in Prementorio, in domo dicti Bonifatii, posita supra Clapellam in costa, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XII secundum cursum civitatis Ianue, die XX iunii, post vesperas. Testes Iacobinus de Clapella, filius Berrini, Vivus de Clapella, filius quondam Guaforte, Maldurante de Prementorio et Guellemus Argirofus, quondam Samuelis, cives Ianue.

^a amem: così ^b soldis: *in soprolinea* ^c corretto *su* duabus; segue depennato et sol
^d corretto *su* vallent

23

1345, giugno 20
in Prementorio, in domo Bonifatii Ussusmaris

Orietta, figlia del fu Ruggero di Savignone e vedova di Albaxius Doria, vende a Bernardo di San Romolo, figlio del fu Guirardo Maiolo, rappresentato dal notaio Nicolò di Santa Giulia, mezzo luogo della compera del sale del comune di Genova, del valore di cinquanta lire, al prezzo di 31 lire e 14 soldi. Bonifacio Usodimare, figlio del fu Antonio, si costituisce fideiussore e contestualmente sua moglie Margherita rinuncia a ogni diritto che le compete sul mezzo luogo.

(c. 157r.) Bernardi emptio.

In nomine Domini amen. Ego Orieta, filia quondam Rogerii de Savignono et uxor quondam Albaxii Aurie, vendo, ceddo et traddo tibi Nicolao de Sancta Iulia de Clavaro, notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti offitio publico nomine et vice Bernardi de Sancto Romulo, quondam Guirardi Maiolli, locum medium sive libras quinquaginta computatas pro ipso medio loco et soldis duobus, denariis IIII ex illo loco uno et dimidio et soldis II, denariis IIII^a que scripte sunt super me in compera salis communis Ianue, in compagnia Porte, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid eidem Bernardo placuerit fatiendum iure pro-

prietario et titulo emptionis, cum iure habendi et percipiendi introytus, redditus et proventus ipsius medii loci, liberum et absolutum ab omni genere et onere servitutis, preterquam a dacitis, collectis et avariis communis Ianue, que et quas dictus Bernardus promisit michi dicto notario, recipienti nomine et vice dicti communis, de cetero solvere et prestare, finito precio librarum triginta unius et soldorum quatuordecim ianuinorum. Quod pre-cium ab ipso habuisse et recepissem^b confiteor, renuncians exceptioni dicte peccunie sive precii non habite et non recepte et omni iuri. Possessionem quoque et dominium ipsius medii loci et ipsorum soldorum et denariorum ut supra deditse et traddidisse confiteor, constituens ipsum medium locum et supradicta precario nomine pro ipso Bernardo tenere quousque de ipso medio loco et supradictis possessionem acceperit corporalem, dans tibi dicto notario, stipulanti ut supra, omnimodam licentiam aprehendendi quandoconque dictus Bernardus voluerit sine mea contradictione et absque alicuius iudicis et magistratus decreto, mandans dictum medium locum et supradicta describi debere desuper me et scribi debere super ipsum ad eius liberam voluntatem. Insuper tibi dicto notario, recipienti ut supra, vendo, cedo et traddo omnia iura, rationes et acciones reales et personales, mixtas, rei persecutorias et penales que et quas habeo et michi competunt, ita ut ipsis uti possit dictus Bernardus, agere, excipere, defendere in iuditio et extra, promittens tibi, ut supra recipienti, dictum medium locum^c et supradicta defendere, auctorizare et disbrigare a quaunque persona, corpore, collegio et universitate / (c. 157v.) meis expensis propriis, preterquam a forcia et violentia communis Ianue, remissa tibi, dicto nomine, semper neccessitate denunciandi, alioquin penam dupli dicte peccunie, cum refectione dampnorum et expensarum que propterea fierent litis et extra tibi, dicto nomine, dare et solvere promicto, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi, dicto nomine, pignori obligo et fatio predicta consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu meos propinquos et vicinos et consiliatores eligo et appello. Insuper pro dicta Orieta versus me dictum notarium, ut supra stipulantem, pro predictis omnibus actendendis et observandis solempniter intercessit et fideiussit Bonifatius Ussusmaris, quondam Anthonii, sub hypotheca et obligatione bonorum suorum, renuncians iuri de principali et omni alii iuri. Insuper etiam Margarita, uxor dicti Bonifatii, in presentia, consensu et voluntate dicti Bonifatii, viri^d sui, abrenontiavit omnibus iuribus sibi competentibus vel que competere possent in dicto medio loco aliqua ratione, fatiens supradicta

consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu suos propinquos et consiliatores elegit et appellavit. Actum ut supra et presentibus supradictis.

^a et soldis II, denariis IIII *nel margine esterno al posto di et depennato* ^b segue depennato confessus fuit ^c segue depennato d ^d segue depennato mei

24

1345, giugno 20
in Prementorio, in domo Bonifatii Ussusmaris

Orietta, figlia del fu Ruggero di Savignone e vedova di Albaxius Doria, vende al monastero dei Santi Filippo e Giacomo de Erchibus, rappresentato dal notaio Nicolò di Santa Giulia, un luogo della compera del sale del comune di Genova, del valore di cento lire, al prezzo di 61 lire. Bonifacio Usodimare, figlio del fu Antonio, si costituisce fideiussore e contestualmente sua moglie Margherita rinuncia a ogni diritto che le compete sul luogo.

(c. 158r.) Monasterii novi empicio.

In nomine Domini amen. Ego Orieta, filia quondam Rogerii de Savignono et uxor quondam Albaxii Aurie, vendo, cedo et traddo tibi Nicolao de Sancta Iulia de Clavaro, notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice monasterii et conventus Sanctorum Philippi et Iacobi de Erchibus, illum locum unum sive libras centum computatas pro uno loco quem habeo in compera salis communis Ianue et qui scriptus est super me et in mei columpna in compagna Porte, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid eidem monasterio et conventui placuerit fatiendum iure proprietario et titulo emptionis, cum iure habendi et percipiendi introytus, redditus, pagas et proventus ipsius loci, liberum et absolutum ab omni onere servitutis, preterquam a dacitis, collectis et avariis communis Ianue, que et quas dictum monasterium et conventus promixit michi dicto notario, recipienti nomine et vice dicti communis, de cetero dare, solvere et prestare in quantum de iure debebunt, finito precio librarum sexaginta unius ianuinorum. Quas libras sexaginta unam sive precium con-

fiteor a dicto monasterio et conventu habuisse et recepisse et de ipsis me bene quietam et solutam voco, renuncians exceptioni dicte peccunie sive precii non habite et non recepte, doli mali in factum, condicioni sine causa et omni alii iuri. Possessionem quoque et dominium ipsius loci tibi dicto notario, stipulanti et recipienti ut supra, dedisse et traddidisse confiteor, constituens ipsum locum precario nomine pro ipso monasterio et conventu tenere quousque de ipso loco possessionem acceperit corporalem, dans tibi dicto notario, stipulanti et recipienti ut supra, omnimodam licentiam apprehendendi quandoconque dictum monasterium voluerit sine mea contradictione et absque alicuius iudicis et magistratus decreto, mandans dictum locum sive dictas libras centum describi debere desuper me et scribi debere super dictum monasterium ad ipsius monasterii liberam voluntatem. Insuper / (c. 158 v.) tibi dicto notario, recipienti ut supra, vendo, cedo et traddo omnia iura, rationes et actiones reales et personales, mixtas, rei persecutorias et penales que et quas habeo et michi competunt in dicto loco, ita ut dictis iuribus uti, dicto nomine, possis, agere, excipere et replicare in iuditio et extra, promitens tibi dicto notario, recipienti ut supra, dictum locum sive dictas libras centum defendere, auctorizare et disbrigare a quaunque persona, corpore, collegio et universitate meis propriis expensis, salvo a forcia et violentia communis Ianue, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli dicte peccunie sive de quanto nunc valet sive de quanto et quociens contrafieret vel non observaretur ut supra tibi, dicto nomine, dare et solvere promitto, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo et fatio predicta omnia et singula consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores eligo et appello. Insuper pro dicta Orieta de predictis omnibus et singulis actendendis et observandis solempniter intercessit et fideiussit Bonifatius Ussusmaris, condam Anthonii, sub ypotheca et obligatione bonorum suorum, renuncians iuri de principali et omni alii iuri. Insuper etiam Margarita, uxor dicti Bonifatii, in presentia, consensu et voluntate dicti Bonifatii, viri sui, abrenunciavit omnibus iuribus sibi competentibus vel que sibi competere possent in dicto loco, aliqua ratione, occasione vel causa que dici vel excogitari posset, fatiens supradicta consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu suos propinquos, vicinos et consiliatores elegit et appellavit. Actum ut supra et presentibus supradictis.

1345, luglio 1
in capitulo ecclesie Ianuensi

I canonici della Cattedrale concedono in locazione per ventinove anni a Daniele de Iayris, figlio del fu Guglielmo, due terreni situati in Bavari, presso la chiesa di San Desiderio, uno in località Barbagelata su cui insiste una casa, l'altro in località Malioriis, già concessi in locazione a Danisio, balisterius, contro la corresponsione di un canone annuo di 6 lire e 4 capponi. Danisio, balisterius de Maiola, si costituisce fideiussore.

(c. 159r.)

Iulius

Danielis locatio.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Maurinus de Flischo, Francischus de Clavaro, Iohannes Mazuchus, Iohannes de Honestis, Innocentius de Flischo et Guido de Placentia, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, nunc soli presentes et ressidentes in ipsa ecclesia, in capitulo congregati, nomine et vice ipsius ecclesie et capituli, locaverunt et titulo locationis concesserunt Danieli de Iayris, filio quondam Guillelmi, presenti et recipienti nomine suo et heredum suorum, quandam petiam terre ecclesie Ianuensis predicte, que est de prebenda domini Cardinalis¹ de Flischo, posite sive positam in territorio de Bavallo, in capella ecclesie Sancti Dexiderii de Bavallo, loco ubi dicitur in Barbagellata, arborate sive arboratam arboribus ficuum, castanearum, pirrorum, quercuum et aliarum arborum et vineate sive vineatam vinea, cum quadam domo supraposita, cui coheret superius via, inferius terra Guillelmi de Glareis, ab uno latere via et ab alio latere fossatus; item aliam petiam terre castagneti posite sive positam in territorio predicto, loco ubi dicitur in Malioriis, cui coheret superius costa, inferius terra Guillelmi Garraxini, ab uno latere terra Bonavie dicti Cardinalis et ab alio latere terra Bonavie Rubaldi de Prumannego et si qui alii sunt confines – et sunt ille terre cum ipsa domo quas titulo locationis tenebat Danixius, balisterius, ut constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Gari-

¹ Potrebbe trattarsi di Giacomo Fieschi, detto Cardinale.

baldo, notarii, M^oCCC^oXXXI^o, die X^o iulii, – ad habendum, tenendum, godendum et usufructuandum a festo nativitatis Domini proxime elapsa^a usque ad annos viginti novem proxime venturos pro pensione annua ipsarum terrarum et domus in quolibet festo nativitatis Domini librarum sex et caponorum quatuor solvendorum ipsi ecclesie et capitulo per ipsum Danielem et eius heredes, promittentes, dictis nominibus, dicto Danieli, ut supra nomine recipienti, dictas terras cum ipsa domo sibi et heredibus suis dimittere et non auferre nec pensionem augere, sed pocius defendere, auctorizare et disbrigare a quaconque persona, corpore, collegio et universitate expensis propriis prefati^b ecclesie et capituli. Versa vice ego dictus Daniel, recipiens dictam locationem et omnia et singula supradicta et infrascripta, promitto et convenio vobis prefatis dominis^c canonicis et capitulo dictas terras cum ipsa domo tenere / (c. 159v.) locationis titulo et non dimittere nec alicui locare, meliorare et non deteriorare, laborare sive laborari facere et in bono statu manutenerem tam ipsas terras quam domum coperturis, clausuris et serraliis meis propriis expensis et arbores aliquas utiles vel virides non incidere nec incidi facere et dictam pensionem ut supra solvere. Acto tamen in presenti instrumento quod si dictus Daniel cessaverit sive heredes sui cessaverint in solutione predicta fatienda per mensem, elapso anno cadat et cadant a iure presentis locationis. Quam locationem et omnia et singula supradicta promisserunt et convenerunt dicte partes, dictis nominibus, inter se adinvicem habere et tenere ratam et firmam et rata et firma attendere, complere et observare et nunquam in aliquo contrafacere vel venire, sub pena librarum viginti quinque ianuinorum solemniter a dictis partibus stipulata et promissa, in quam penam incidat pars non observans observanti et pars non observans observanti dare et solvere promisit et peti et exigi possit cum effectu per partem observantem a parte non observante tociens quociens per partem non observantem contrafactum foret vel non observaretur ut supra, cum omnibus dampnis, interesse et expensis que propterea fierent litis et extra, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, et proinde et ad sic observandum dicti domini canonici et capitulum omnia bona dicte ecclesie et capituli ipsi Danieli, ut supra recipienti, pignori obligaverunt habita et habenda et dictus Daniel omnia bona sua habita et habenda eidem capitulo pignori obligavit. Insuper pro ipso Danieli versus ipsos dominos canonicos et capitulum pro predictis omnibus et singulis attendendis et firmiter observandis solemniter intercessit et fideiussit Danixius, balisterius de Maiola, quondam Benedicti, habitator Ianue, sub hypotheca et obligatione bonorum

suorum^d, constituens se proprium et principalem debitorem et observato-rem de omnibus et singulis supradictis, renuncians iuri de principali et omni alii iuri. Actum Ianue, in capitulo dicte ecclesie, anno dominice nativitatis M°CCC°XXXXV°, inditione XII, die prima iullii, post terciam, presentibus testibus presbiteris Thomayno de Facino, Petro Negrone, capellanis ecclesie Ianuensis, et pluribus aliis.

^a elapsa: *così* ^b prefati: *così; segue depennato* domini Cardinalis ^c corretto su prefato domino; *segue depennato* archiepiscopo ^d *segue depennato* renuncians

26

1345, luglio 11
in capitulo communis Ianue

Antonio de Inghibertis de Castro, notaio, procuratore di Giovanni Thoelle de Lobede, preposito della chiesa di Sant'Adriano di Trigoso, rilascia quietanza a Bonifacio, figlio del fu Guglielmo Garreto di Rappallo, e ai suoi fratelli Manfredo e Bartolomeo di 5 lire e 10 soldi quale canone annuo per l'affitto di un terreno di proprietà della chiesa.

(c. 160r.) Bonifatii de Rappallo quitacio.

In nomine Domini amen. Ego Anthonius de Inghibertis de Castro, notarius, procurator et procuratorio nomine domini Iohannis Thoelle de Lobede, prepositi ecclesie Sancti Adriani de Trigaudio, ut de procuratione constat publico instrumento scripto manu mei Nicolai de Sancta Iulia de Clavaro, notarii, dicto nomine, confiteor tibi Bonifatio, filio condam Guillelmi Garreti de Rappallo, ac tibi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice Manfredi et Bartholomei, fratribus et filiorum dicti condam Guillelmi, me a te, solvente de propria pecunia tua et dictorum fratribus, habuisse et recepisse libras quinque et soldos decem ianuinorum et sunt pro pensione anni de M°CCC°XXXXIII° finiti in festo nativitatis Domini proxime preterito terre dicte ecclesie quam conducis una cum dictis fratribus tuis a dicta ecclesia, renuncians exceptioni dictarum librarum quinque et soldorum decem ianuinorum non habitorum et non re-

ceptorum et omni iuri, liberans te, fratres tuos et bona, promittens quod occasione predicta contra te, heredes vel bona tua et dictorum fratum nullam im perpetuum^a fiet lix, actio seu questio in iudicio vel extra, alioquin penam dupli eius tocius de quo fuerit contrafactum, cum refectione dampnorum et expensarum propterea fiendarum, dare et solvere, dicto nomine, promitto, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum omnia bona dicti domini prepositi habita et habenda tibi pignori oblico. Actum Ianue, in capitulo communis Ianue, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XII, die XI iulii, post nonam. Testes Simoninus Baptizatus, notarius, Iohannes de Zerba, notarius, et plures alii.

^a Segue depennato contra

27

1345, luglio 13
in claustro ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in locazione per ventinove anni a Lanfranco, figlio di Pietro de Valle di Cremeno, anche a nome dei fratelli, ad Antonino, figlio di Tommaso de Valle di Cremeno, anche a nome dei fratelli, e a Simonino, figlio di Giacomo de Valle di Cremeno, a nome del padre, due terreni, l'uno, su cui insiste una casa, situato in Cremeno, l'altro in località Casarile, contro la corresponsione di un canone annuo di 20 lire, tre cappioni e mezzo quartino di castagne secche.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Locatio Lanfranchi.

In nomine Domini amen. Nos^a viri^b, Iohannes de Honestis, Francischus de Clavaro, Iohannes Mazuchus, Innocentius de Flischo et magister Guido de Placentia, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, nunc soli presentes et residentes in ipsa ecclesia, nomine et vice ipsius ecclesie et capituli et pro ipsa, locamus et titulo locationis concedimus vobis Lanfranco, filio Petri de Valle de Carmadino, recipienti nomine tuo et fratrum tuorum,

Anthonino, filio Thome^c de Valle de Carmadino, recipienti nomine tuo et fratribus tuorum, et Symonino, filio Iacobini de Valle de Carmadino, recipienti nomine dicti patris tui, recipientibus pro vobis et heredibus vestris, a festo nativitatis Domini proxime elapso usque ad annos viginti novem proxime venturos, terram cum domo supraposita dicte ecclesie, positam in villa Carmadini, cui coheret superius terra Thome Finamoris, inferius fossatus, ab utroque latere terra dicti Thome; item aliam peciam terre dicte ecclesie posite ubi dicitur Casarile, cui coheret superius costa, inferius fossatus, ab una parte terra que fuit Sampani de Carmadino et dicti Thome et que / (c. 160v.) terra est de prebenda dicti domini Francischi, vobis dantibus et solventibus omni anno ex predictis in quolibet festo sancti Stephani eidem domino Francischo et successoribus suis in dicta prebenda libras viginti ianuinorum et capenos tres et medium quartum castanearum sicarum. Quas terras cum dicta domo promittimus vobis et heredibus vestris usque ad dictum terminum dimittere et non auferre et pensionem non augere et ipsas vobis defendere ab omni persona, alioquin penam dupli dicte pensionis et de quanto contrafieret vobis stipulantibus dare et solvere promitto^d, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona dicte ecclesie et capituli vobis pignori obligamus habita et habenda. Versa vice nos Lanfranchus, Anthonus et Symoninus, recipientes a vobis, dictis dominis canonicis et capitulo, ex causa locationis terras predictas usque ad dictum tempus, per nos et heredes nostros, quilibet nostrum in solidum, promittimus et convenimus vobis, dictis dominis canonicis et capitulo, dictas terras cum dicta domo salvare, custodire, bonificare et non deteriorare, arborem viridem non incidere in eis excepto pro necessariis domus et vinea^e, quas arbores pro dictis necessariis domus et vinea^e non possimus incidere sine licentia dictorum canonorum et capituli, quam licentiam a vobis teneamur petere, vineam cavare, putare et vineare omni anno et domum continue habitare et illam manutenerre usque ad dictum tempus nostris expensis de coperturis et serraliis et ipsas nulli concedere vel locare sine licentia vestra et solvere et dare omni anno in festo sancti Stephani nativitatis Domini pro pensione ipsarum libras viginti ianuinorum et capenos tres et medium quartum castanearum sicarum, ut supra dictum est. In fine dicti termini dictas terras cum domo promittimus vobis libere dimittere et restituere. Que omnia et singula supradicta promittimus vobis attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel / (c. 161r.) venire, alioquin penam dupli dicte pensionis et de quanto fuerit contrafactum vobis stipulantibus dare promittimus

et si contrafieret, cadamus a iure locationis predicte, et proinde omnia bona nostra et cuiuslibet nostrum habita et habenda vobis pignori obligamus. Acto quod si non solverimus dictam pensionem infra mensem, elapso termino cadamus a iure dicte locationis. Et sunt ille terre cum domo quas conducebant dicti quandam patres vestri secundum formam publici instrumenti locationis scripti manu Anthonii de Gregorio de Quarto, notarii, M^oCCC^oXXXV^o^f, die X^o ianuarii. Acto etiam^g quod quilibet nostrum de predictis omnibus et singulis in solidum teneamur^h, renunciantes iuri solidi, iuri de principali, nove constitutionis de duabus reis, epistule divi Adriani et omni iuri, mandantes queconque instrumenta quarumconque locationum factarum de dictis terris et domo hinc quoconque modo esse cassa, irrita et nullius valoris, presente locatione in suo robore duraturaⁱ. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XII^o secundum cursum civitatis Ianue, die XIII iulii, post terciam, presentibus testibus Lanfranco, sacrista ecclesie Ianuensis, presbitero Petro Negrone, capellano ecclesie Ianuensis, Gabriele, familiari dicti domini Francischi, et pluribus aliis.

^a nos: *in sopralinea*; segue depennato venerabiles ^bsegue depennato domini ^cThome:
in sopralinea ^dpromitto: *così* ^evinea: *così* ^fdopo CCC^o segue depennato XXXX
^g etiam: *aggiunto fuori dallo specchio di scrittura* ^hcorretto su teneatur ⁱMandantes -
duratura: *in calce al testo con segno di richiamo*.

(c. 161 v.) Confessio pro domino Karolo de Grimaldis.

In nomine Domini amen. ***

1345, agosto 6
in plathea illorum de Auria

Ansaldo Doria, figlio di Alamanno Doria, rilascia quietanza a Roberto Doria, figlio del fu Andrioto, di 500 lire affidategli in accomendatione e del relativo guadagno.

(c. 162 r.)

Augustus

Quitacio Roberti de Auria.

In nomine Domini amen. Ego Ansaldus de Auria, filius Alamani de Auria, confiteor tibi Roberto de Auria, quondam Andrioti, me a te habuisse et recepisse integrum rationem, solutionem et satisfactionem de illa accomendatione illarum librarum quingentiarum quas a me nomine accomendationis confessus fuisti et habebas vigore publici instrumenti scripti manu Ansaldi de Campis, notarii, vel alterius notarii, M^oCCC^o *** et tam de dicto capitale dictarum librarum quingentiarum ianuinorum quam de lucro, computatis omnibus solutionibus per te michi vel alii pro me factis, renuncians exceptioni ***. Actum Ianue, in plathea illorum de Auria, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XII secundum cursum civitatis Ianue, die VI augusti, post nonam, presentibus testibus domino Frederico de Auria, condam domini Petri, Andriolo de Auria, condam domini Cexaris, Raynaldo de Auria et pluribus aliis.

30

1345, agosto 7

in ecclesia Sancte Marie de Ripparolio

Il presbitero Giovanni de Guarnerio di Ottone, della diocesi di Tortona, in ottemperanza all'inserto mandato di Giacomo, arcivescovo di Genova, immette Simone, rettore delle chiese di Santa Maria di Montebruno e Santa Giustina di Canale, della diocesi di Tortona, nel possesso del canonico della pieve di Santa Maria di Rivarolo, nella diocesi di Genova.

(c. 162 v.) Presbiteri Simonis possessio.

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium subscriptorum, discretus vir, presbiter Iohannes de Guarnerio de Octono, Terdo-

nensis diocesis, ex commissione sibi facta per litteras reverendi in Christo patris et domini, domini Iacobi, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, ipsius sigilli cere rubee munimine roboratas, quarum tenor talis est:

Iacobus, miseratione divina archiepiscopus Ianuensis, dilecto nobis in Christo presbitero Iohanni Guarnerio de Octono, diocesis Terdonensis, servienti in Sancto Lucha Ianuensi, salutem in Domino. Tenore presentium tibi committimus et mandamus quatenus presbiterum Symonem, ministrum et rectorem ecclesiarum Sancte Marie de Montebruno Sanctique^a Iustine de Canali, diocesis Terdonensis, per nos confirmatum ad canoniconatum plebis Sancte Marie de Ripparolio, diocesis Ianuensis, ponas et inducas in veram et corporalem possessionem dicti canonicatus per pannos altaris et funes campanarum atque vectes hospitiorum dicte ecclesie seu quasi et iurum et pertinentiarum eiusdem, asignando sibi locum in choro et capitulo ipsius plebis, fatiendo sibi de fructibus, redditibus, proventibus, obventionibus et iuribus universis spiritualibus et temporalibus ad dictum canoniconatum spectantibus integraliter cum effectu responderi, contradictores quoslibet et rebellis auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam compescendo. In quorum omnium testimonium presentes litteras fieri fecimus, sigilli nostri pontificalis munimine roboratas. Datum Ianue, in palatio nostro archiepiscopali de Sancto Silvestro, die secunda mensis augusti, anno Domini M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XIII.

posuit et induxit dictum presbiterum Simonem in corporalem possessionem et tenutam ipsius canonicatus et prebende per pannos altaris et funes campanarum, instalando ipsum in choro et locum in capitulo ac claves camere eidem debite in eius manibus traddendo et in omnibus et per omnia iuxta ipsius presbiteri Iohannis commissionis tenorem / (c. 163 r.) et de predictis mandavit fieri debere publicum instrumentum per me dictum notarium. Actum in dicta ecclesia et domibus, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XII secundum cursum Ianue, die VII augusti, circha terciam, presentibus testibus domino Guillelmo, archipresbitero dicte plebis, Lanfranco de Sancto Matheo et ***

^a Sanctique: così.

Codicillum presbiteri Marchi.

In nomine Domini amen. ***

(c. 164 r.) Datio sive cessio pro Iacobo de Perlis

In nomine Domini amen. ***

1345, agosto 11

in curia archiepiscopali <Ianuensi>

Soffredingo di Mologno, canonico della chiesa dei Santi Giovanni e Reparata di Lucca, vicario generale di Giacomo, arcivescovo di Genova, pronuncia sentenza di separazione tra Eliana Vexolla, figlia del fu Giacomo Vexolla, e Angelino Martello di Sestri Levante.

(c. 165 r.) Sententia Eliane Vexolle.

In nomine Domini amen. Nos Soffredinghus^a de Mologno, canonicus ecclesie Sanctorum Iohannis et Reparate Lucane, vicarius generalis reverendi in Christo patris et domini, domini Iacobi, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, visa petitione coram nobis oblata per Iacobum de Fontana et Nicolinum de Varixio, procuratores et procuratorio nomine Eliane, filie quondam Iacobi Vexole, cuius tenor talis est:

Coram vobis, venerabili viro, domino Soffredingho de Mologno, canonico ecclesie Sanctorum Iohannis et Reparate Lucane, vicario reverendi in Christo patris et domini, domini Iacobi, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis,

dicunt et proponunt Iacobus de Fontana et Nicolinus de Varixio, quondam Iohannis, procuratores et procuratorio nomine Eliane, filie quondam Iacobi Vexolle, quod cum dicta Eliana dudum olim matrimonium contraxerit cum Angelino Martello de Sigestro, dictus tamen Angellinus, iam sunt anni^b triginta vel circha, dictam Elianam deseruit et dimisit, ad partes conferens se longinquas, in quibus partibus idem Angellinus publice tenuit committens adulterium et habuit concubinas et filios procreavit qui hodie sunt viventes. Que Eliana, audita et pretensa morte dicti Angellini et pro morte viri sic pretensa sumens et ferens, ut moris est, habitum vidualem, post aliquos demum annos se publice, ut moris est, Petro Sachello matrimonialiter copulavit^c. Dicto vero Angelino postea redeunte, dicta Eliana statim a dicto Petro discesit fuitque ab ipso per iudicium Ecclesie separata. Post hec autem inter dictam Elianam dictumque Angelinum criminalis et capitalis est questio ventilata coram domino vicario memorato cum multis obiectib^d capitalibus et nephandis contra ipsum Angelinum opositis per Elianam predictam, de quibus in actis curie dicti domini vicari plene constat, ex quibus desertionis et dicti Angelini absencie sic longeve causis ac aduulterii^e sic commissi nec non ex causa criminosi litigii et obiectuum nephandorum, de quibus appetet in actis curie domini vicarii supradicti, / (c. 165v.) dicti Eliana et Angelinus capitali odio probabiliter se habentes sine alterius vel utriusque mortis periculo cohabitare non possent. Quare petunt dicti Iacobus et Nicolinus, procuratorio nomine dicte Eliane, inter ipsum procuratorem, dicto nomine, seu dictam Elianam, ex parte una, dictumque Angelinum, ex altera, per vos dominum vicarium supradictum sententiam ferre divorci^f quoad thorum ipsamque Elianam a dicto Angelino quoad thorum per vestram sententiam diffinitivam separari.

nec non viso iuramento de calumpnia et veritate dicenda prestito per dictos procuratores et per dictum Angelinum, visis etiam confessionibus parcium predictarum que in iure et in nostri presentia confesse sunt contenta in dicta petitione et requisitione vera esse, visis etiam renuntiationibus dictarum parcium, que expresse renunciaverunt excepcionibus deliberatoriis, dillatoriis et peremptoriis et declinatoriis, petentes expresse dicte partes et quelibet earum a nobis quod super dicta petitione et requisitione pronuntiemus et difinitivam feramus sententiam et super predictis omnibus, deliberatione habita diligenter nec non habito coloquio cum domino Nicolino de Flischo, dicto Cardinali, iuris perito, Christi nomine invocato, pro tribunal sedentes, in hiis scriptis sententiam divorci^f et separationis quoad thorum

ferimus et difinitive pronunciamus quod dicti coniuges simul habitare non teneantur et cogi non possint, absolventes eos invicem a mutua servitute. Qui procuratores, nomine dicte Eliane et in ipsius animam, et dictus Angelinus in animam suam iuraverunt ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, honeste vivere et honestam vitam ducere iuxta canonicas sanctiones. Lecta, lata et pronunciata fuit dicta sententia ut supra per ipsum dominum vicarium pro tribunali sedentem et publicata per me Nicolaum de Sancta Iulia de Clavaro, notarium infrascriptum et scribam curie archiepiscopalis Ianuensis, Ianue, in curia archiepiscopali, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXV^o, inditione XII, die XI augusti, circha tertiam, presentibus dictis Iacobo et Nicolino et dicto Angelino et ferri potentibus et presentibus testibus Nicolao de Tholomeo, Anthonio de Inghibertis de Castro, notario, Dominico de Montefalchono, notario, Anthonio de Sancta Vitoria, notario, et pluribus aliis.

^a Soffredinghus: *ripetuto* ^b segue depennato triginti ^c corretto su copulata ^d obiec-
tionibus: *di lettura incerta* ^e adulterii: *così*.

34

1345, agosto 11
in domo Nicolini de Flisco

Giacomo de Fontana e Nicolino de Varixio, procuratori di Eliana Vexolla, figlia del fu Giacomo Vexolla, in seguito alla sentenza di separazione di cui al n. 33, liquidano ad Angelino Martello di Sestri Levante, da cui la donna si è separata, la somma di 200 lire in cambio della rinuncia a ogni pretesa nei confronti della stessa Eliana e del nuovo marito Pietro Sachello.

(c. 166r.) *Quitatio dicte Eliane et Petri Sachelli.*

In nomine Domini amen. Cum lites et questiones vertantur et verse sint inter Elianam, filiam quandam Iacobi Vexole, seu^a procuratorem suum eius nomine, ex una parte, et Angelinum Martellum de Sigestro, ex altera, et tam civiliter et spiritualiter quam criminaliter et verti posse sperarentur et

probabiliter timerentur, tandem Iacobus de Fontana et Nicolinus de Vario, procuratores et procuratorio nomine dicte Eliane, ex una parte, ut de procuratione constat publico instrumento scripto manu Iohannis, dicti Bardini, notarii, M^oCCC^oXXXXV^o, die prima augusti, et dictus Angelinus, ex altera, ex causa compositionis et transsaccionis et desistentie ab omni questione, contencione, controversia seu lite ad infrascriptam compositionem, transactionem et concordiam pervenerunt, renuntiantes exceptioni dicte compositionis, transaccionis et concordie non facte, rei ut supra sic non esse, doli mali in factum, actioni, conditioni sine causa et omni alii iuri ***, videlicet quia cum dudum olin^b inter dictam Elianam et prefactum Angelinum contractum fuerit matrimonium fueritque certa dos eidem Angelino per dictam Elianam constituta et data, confecto exinde instrumento dotali, que dos per dictam Elianam repetita extitit eo quod dictus Angelinus absens fuerat multis annis et mortuus dicebatur, / (c. 166v.) dicti Iacobus et Nicolinus, procuratorio^c nomine dicte Eliane, quamquam inter dictos Angelinum et Elianam fuerit divortium quoad thori separationem canonice celebratum¹, volentes quod dictus Angelinus tantum et plus gratis habeat de bonis ipsius Eliane quam a principio ipse Angelinus nomine dotis habuerit, eidem Angelino presenti et recipienti de propria pecunia ipsius Eliane dederunt, tradiderunt et numeraverunt libras ducentas ianuinorum pro omni eo et toto quod dictus Angellinus a dicta Eliana vel in bonis eius sive a Petro Sachello, qui cum dicta Eliana, cum dictus Angelinus mortuus diceretur, matrimonium de facto dicitur contraxisse et doctem recepisse a prefacta Eliana, facto de docte ipsa publico instrumento, vel in bonis ipsius Petri petere vel requirere posset quaconque occasione vel causa. Qui Angelinus renuntiavit exceptioni non numerate, non habite et non solute dicte quantitatis peccunie et omni iuri, liberans et absolvens dictus Angelinus ex nunc dictam Elianam et dictos procuratores, recipientes pro ipsa, ac me notarium infrascriptum, ad cautelam tanquam publicam personam officio publico stipulantem et recipientem nomine et vice dicte Eliane, et dictum Petrum Sachellum, presentem, ab omni eo et toto quod dictus Angelinus a dicta Eliana et a dicto Petro seu in bonis ipsorum vel alicuius eorum petere vel requirere posset cum cartis, instrumentis vel sine quaconque occasione, ratione vel causa que dici vel excogitari / (c. 167r.) posset. Acto ex causis premissis in